MINISTERIO DE AMBIENTE
ADMINISTRACION REGIONAL DE COLON

SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta
Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346

Despacho del Director Regional
Colén, Repiblica de Panama

FORMATO EIA-002

PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTS

AMBIENTAL
N° de Expediente
DR IF-868-202)
Nombre de Proyecto
'Y\Qma qona
Sector

oo d B8, CAd

Nombre de Promotor

hpiu;lamdvneagk‘ 3*‘E§~°

Representante Legal -

Rdde S

"A“

Nombre de los Consuitores y Numero de

registro

Q‘\O-Quﬂ\-q_ k() m‘ﬁ:}}\@b@v\ 3‘94"--(:’
s Bt ioes v °\ N

-

Localizacién (provineia/comareca, distrito v

corregimiento, lugar poblado)

L Qe

QM

U e TS TR0NS @w?

Nombre del Técnico Evaluador que Heva el

proceso de Admisidén

Nombre del Técnico Evaluador asignado para

las Fases de Evaluacién / Andlisis y Decisitn del

EslA

Ol-oy - 202




PROYECTO:

MINISTERIO DE AMBIENTE

ADMINISTRACION REGIONAL DE COLON
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-001

Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

,).( QA0 Un g
0

PROMOTOR: /m(JJM ( :)oﬁ« aZe Qo

CATEGORIA: /

FECHA DE ENTRADA: DIA O

ANO: 50 Q) l

DOCUMENTOS

MES Pl\m'.&
S

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPELSIMPLE 8 % X 13 0
14,

v

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE NOTARIADA
(PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O COTEJADA
CON SU ORIGINAL.

ANJAVAN

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
(2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE
AMBIENTE, VIGENTE.

N

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO
(EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

X

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS,
ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O CUALQUIER
OTRO DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE LA
TIERRA.

10

VERIFICAR  QUE LOS  CONSULTORES  ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por:

Nombre: jM@bé' (/ %V’?@ﬂd@ﬁ /
Técnico: _W

Cédula: 3'7/02 '/ﬁéy

Firma:

Firma:

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

44
ok




VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR PERSONA JURIDICA

Registrode | Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripeién de Actualizacién :
(Nombre) No
: Actualizado | Actualizado Inhabilitado
Consultores principales responsables
del EsIA

] 0

& L O 21.155;& \ Yernned [ v
~

oncieln  YRwaine

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Estudio de Impacto Ambiental

- c___r* “N\);m c;gv\ Qﬁp —\»L (‘\ Categoria: I

Ag)

PROMOTOR Y.

Rk NN o T - f-63: Yo

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA CON SULTORA

Consultores Ambientales Inscritos durante su Gltima actualizacién
en Ia Empresa Consultora '

Consultores Registro de Ultimo Registro de
Inscripcién Actualizacién

Departamento de Gestién de EIA

Gestor Ambiental (Responsable de Ia Verificacién)
Nombre

Firma

Fecha de Verificacién

Departamento de Evaluacién

Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacién)
Nombre
Firma

o~

|__.cha de Solicitud




.r D EPARTAMENT?)@M&% QM%?

SOLICITUD DE EVALUACION
DE IMPACTO AMBIENTAL
HONORABLE
MINISTRO
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, ROBERTO ANTONIO BERASTEGUI, varén mayor de edad, nacionalidad
panamena, con cédula de identidad personal N° 4-69-464, en Calidad de
Representante Legal de la Sociedad FUNDACION COSTA DE ORO. se encuentra
registrada en (Persona Juridica) Folio N° 11848 (U), con oficinas en Plaza
Berasplaza, Edificio 2, Oficina # 10 Planta Alta; comregimiento de Sabanitas,
provincia y distrito de Colan, Teléfonos: 442-3743/ 6616-3272, Email berasplaza-
3@hotmail. com. Presento a la autoridad que usted dirige formal solicitud de
Evaluacién y Aprobacion del Estudio de Impacio Ambiental Categoria |, tipo
construccion, con _| | | fojas. para el proyecto denominadc “XARAGUARA”",
localizado en Portobelo, Cédigo de Ubicacion 3301, Folio Real N° 22348 (F),
corregimiento de Portobelo, disinto de Portobelo, provincia de Colén, con una
superficie tolal de 2,326m? de la cual solo se utilizara 500m? y autorizo a los
profesionales la Licda. Graciela Palacios, mujer, panamefa, mayor de edad con
cédula de identidad personal 4-142-1116 Consullora Ambiental con resolucion
IRC-081-2009 y la Licda. Lillian Bernard, mujer, panamefia, mayor de edad con
cedula de identidad personal N° 8-766-1197, Consultora Ambiental con resolucion
IRC-018-08, para que efectien el Estudio de Impacto Ambiental y realicen los
tramites pertinentes ante el Ministerio de Ambiente para la consecucion de la
aprobacion del presente estudio incluyendo ampliaciones de informacion y la
notificacion de la resoluciéon de aprobacion.

Adjuntamos los siguientes documentos:

» Cenrtificado expedido por el Registro Publico de Panama, en el cual certifica
la existencia de la Sociedad promotora.

» Cenrificado expedido por el Registro Publico de Panama, en el cual certifica
la existencia de la Finca

» Copia de la cedula cotejada ante notario del promotor.

» Declaracion Notanal Jurada

» Certificacién de Viabilidad Ambiental expedida por la Direccién de Areas
Protegidas y Biodiversidad

» Recibo de pago del EslA

» Pazy Salvo del promotor emitido por el Ministerio de Ambiente

» Documento de certificacion del equipo consultor, debidamente cotejada
ante nolario

» Planos del proyecto

Fundamento de Derecho: Decreto Ejeculivo N° 123 de 14 de agosto de 2008,
modiicado por el Decreto Ejecutivo N” 155 de 5 de agosto de 2011, por el cual se
reglamenta el Capitulo Il del THulo IV de la Ley N° 41 de 1 de julio de 1998.

Alentamente,

CERTIFICO:

CED N° 4-69-464,

El suscrito, Licdo. Fabian E. Ruiz §,, Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-593.

Que la (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s) wor
los firmantes, por consiguiente, dicha (s) firma {s) es (son) auténtica(s).

Entregado:
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DECLARACION NOTARIAL JURADA
En la Ciudad de Panam4, Capital de la Republica y cabecera del Circuito Notarial del mismo
nombre, a los veinticuatro (22) dias del mes de febrero de dos mil veintiuno (2021), ante mi
Licenciado FABIAN RUIZ SANCHEZ, NOTARIO PUBLICO SEGUNDO DEL CIRCUITO DE

PANAMA, con cédula de identidad personal niimero ocho- cuatrocientos veintiuno- quinientos

noventa y tres (8-421-593), comparecié personalmente el sefior ROBERTO ANTONIO
BERASTEGUI, varén, panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal
numero cuatro- sesenta y nueve- cuatrocientos sesenta y cuatro (4-69-464), vecino de esta
ciudad, persona a quien conozco, y manifesté que por este medio desea dejar constancia bajo la

gravedad del juramento, previa lectura del Articulo trescientos ochenta y cinco (385) del Codigo

Penal de la Republica, que versa sobre el falso testimonio, lo siguiente:

Que ROBERTO ANTONIO BERASTEGUI, de generales antes descritas, con oficinas ubicadas

en Plaza Berasplaza, Edificio dos (2), Oficina diez (10), Planta Alta, corregimiento de Sabanitas,
provincia y distrito de Colén, Teléfonos cuatro cuatro dos tres siete cuatro tres (442-3743), seis
seis uno seis tres dos siete dos (6616-3272), email berasplaza-3@hotmail.com, actia en
nombre y representacion de FUNDACION COSTA DE ORO, se encuentra registrada en
(Persona Juridica) Folio nimero once mil ochocientos cuarenta y ocho (N° 11848) (U), persona
juridica auténoma de Derecho Publico, creada por el Titulo XIV de la Constitucion Politica de la
Republica de Panama y organizada por la Ley nimero diecinueve (No. 19) de once (11) de
junio de mil novecientos noventa y siete (1997), con igual domicilio, debidamente facultado por

el articulo veinticinco (25), numeral uno (1), de la misma Ley, en su capacidad de Administrador

y Representante Legal, promotor del proyecto denominado “XARAGUARA” Categoria |,

localizado en Portobelo, Cédigo de Ubicacion tres mil trescientos uno (3301), Folio Real ndmero
veintidos mil trescientos cuarenta y ocho (N° 22348) (F), corregimiento de Portobelo, distrito de
Portobelo, provincia de Colén, con una superficie total de dos mil trescientos veintiséis metros

2 53%,2 6 m2
cuadrados (284&x2} de la cual solo se utilizara quinientos metros cuadrados (500m2). ------ :

normativas ambientales y el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos, y
no conllevan riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo con los criterios de

proteccion ambiental regulados en el articulo veintitrés (23) del Decreto Ejecutivo nimero ciento




REPUBLICA DE PANAMA

TRIBUNAL ELECTORAL
Roberto Antonio ’%P
Berastegui i

NOMBRE USUAL: Roberto A. Berastegui Acosta 5
FECHA DE NACIMIENTO: 17-FEB-1943 4- 4 4
LUGAR DE NACIMIENTO: CHIRIQUI,DAVID 69-46
SEXO: M DONANTE TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 12-MAR-2021 EXPIRA: 12-NOV-2024

ELECTORAL  caccronmcion or ceovncion
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Yo. NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria Publica Duodecima del Circuito

de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-250-338.
CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente este copia fotostatica con su

~rininal y la he encontrado en todo conforme.

22 MR 201\

Panama

© “Heda-NORWMA MARLENIS VELASCO C.

Notariz Pliblica Dupdeaima




Sistema Nacional de Ingreso

http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/ﬂnal_recibo.php?@

Ministerio de Ambiente
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

W | WINESTERIQ DE

REPUBLICA DE PANAKA

L AMBIENTE

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De

Administracién Reg
Agencia [ Parque

Efectivo / Cheque

La Suma De

ional

ROBERTO ANTONIO BERATEGUI / 4-69-464 Fecha del Recibo

Direccion Regional MIAMBIENTE Colén

Ventanilla Tesoreria

Efectivo

No.

3224384

Guia / P. Aprov.

Tipo de Cliente

No. de

TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100

Cheque

1/4/2021

Contado

B/. 353.00

B/. 353.00

| Cantidad || Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
T 132 gEvaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

ESTUDIO DE IMPACTO

[ Dia | Mes| Ao | Hora
_10:38:48

H i

10104 ‘ 2021 e

~ Firma

Nombre del Cajero

Sello

IMP 1




Sistema Nacional de Ingreso http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?i...

Jo
Republica de Panama . O
Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 183869
Fecha de Emisién: ' 01 ¢ 04 2021 Fecha de Validez: 1o 05 2021
|| - I ;
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

BERASTEGUI , ROBERTO

Con cédula de identidad personal n°

~. 4-69-464

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacién, valida por 30 dias’

.Firmado //%f' g AQ

Director Regional

s

ldel ) 04/07/2021 7:58 a. m.




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2021.02.23 14:26:24 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 57183/2021 (0) DE FECHA 02/23/2021
QUE LA FUNDACION

FUNDACION COSTA DE ORO

TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 11848 (U)DESDE EL LUNES, 27 DE SEPTIEMBRE
DE 2004

- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:
FUNDADOR:ROBERTO ANTONIO BERASTEGUI

MIEMBRO / PRESIDENTE:ROBERTO ANTONIO BERASTEGUI

MIEMBRO / SECRETARIO:MARUQUEL BERASTEGUI MOCK

MIEMBRO / TESORERO:CELMARI BERASTEGUI MOCK DE BERASTEGUI
MIEMBRO / VICEPRESIDENTE:FULVIA EDITH MOCK DE BERASTEGUI
MIEMBRO:MARIA GABRIELA BERASTEGUI MOCK

PROTECTOR:MARIA GABRIELA BERASTEGUI MOCK

AGENTE RESIDENTE:EDGARDO LASSO

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS
EL PATRIMONIO INICIAL DE LA FUNDACION ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMAPROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES . /

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 23 DE FEBRERO DE 2021A LAS 02:25

P.M.. e s

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402878430

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 3DF75738-46AE-4C57-8D54-1636868DF 153
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES

FECHA: 2021.01.20 19:14:48 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS ITUD

ENTRADA 15342/2021 (0) DE FECHA 01/20/2021.

UEBLE

(INMUEBLE) PORTOBELO CODIGO DE UBICACION 3301, FOLIO REAL N2 22348 (F)

CORREGIMIENTO PORTOBELO, DISTRITO PORTOBELO, PROVINCIA COLON UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 2326 m? 42 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2326 m? 42 dm? CON UN
VALOR DE QUINIENTOS BALBOAS (B/. 500.00) NUMERO DE PLANO: 30104-108436.

COLINDANCIAS: NORTE COLINDA CON RESTO LIBRE DE IA FINCA VEINTE MIL NOVECIENTOS OCHO (20908),
INSCRITA AL DOCUMENTOQ SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS (758876)
PROPIEDAD DE ANA MIREYA DIAZ.

SUR COLINDA CON SERVIDUMBRE COSTANERA.

ESTE COLINDA CON RESTO LIBRE DE IA FINCA VEINTE MIL NOVECIENTOS OCHO (20908), INSCRITA AL
DOCUMENTO SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS (758876) PROPIEDAD DE
ANA MIREYA DIAZ.

OESTE COLINDA CON RESTO LIBRE DE IA FINCA VEINTE MIL NOVECIENTOS OCHO (20908), INSCRITA AL
DOCUMENTO SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y SEIS (758876) PROPIEDAD DE
ANA MIREYA DIAZ.

R(ES) REGIST

FUNDACION COSTA DE ORO TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIERON EL 13 DE DICIEMBRE DE 2006

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS SIGUIENTES RESTRICCIONES EL COMPRADOR ACEPTA LA
VENTA QUE LE HACE POR MEDIO DE ESTA ESCRITURA PUBLICA EN LOS TERMINOS ANTES EXPRESADOS PARA
MAS DETALLES VEASE DOCUMENTO REDI. INSCRITO EN EL NOMERO DE ENTRADA 2006/181713, DE FECHA
12/13/2006.

ANOTACION: CESAR ERNESTO DIAZ ESPINOSA, NOTARIO PUBLICO CUARTO DEL CIRUITO DE PANAMA,
DECLARA QUE CORRIGE LA ESCRITUA NUMEROQ 12897 DE 3 DE OCTUBRE DE 2006 DE LA MISMA NOTARIA, POR
MEDIO DEL CUAL ANA MIREYA DE LOS ANGELES DIAS DE CORDOVEZ SEGREGO Y VENDIO DE LA FINCA 20908
DOS LOTES DE TERRENO A FAVOR DE FUNDACION COSTA DE ORO. EL CUAL UNO DE ELLOS FORMO ESTA
FINCA, QUE POR ERROR INVOLUNTARIO AL MOMENTO DE TRANSCRIBIR LA CLAUSULA QUINTA NO SE HIZO
CORRECTAMENTE POR LO QUE SE CORRIGE DICHA CLAUSULA EL CUAL DEBE LEER ASI: QUINTA: EL
COMPRADOR SE COMPROMETE AL MOMENTO DE EDI FICAR NO REBASAR LA ALTURA DE LOS NIVELES DE LOS
TERRENOS POSTERIORES. . INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 2007/14741, DE FECHA 02/05/2007.
QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

ENTRAD E ENCUENTRAN EN PR

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MléRCOI.ES, 20 DE ENERO DE

202107:10 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1402837021

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 43F552FC-3DF3-4B66-B971-F7CBD3CAGEBS
Registro Pablico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |,
PROYECTO: XARAGUARA
PROMOTOR: FUNDACION COSTA DE ORO

12. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION

DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

12.1 Firmas debidamente notariadas

Empresa Consultora Bioideas S. A. Registro DIEORA-IRC-003-2012

Nombre del Responsabilidades
Profesional N° de Reqgistro

Firma

Lic. Graciela Consultor Lider

Palacios DIEORA- IRC-081-
2009

Lic. Lillian Aspectos de

Bernard evaluacion Fisica y
Socio Ambiental
DIEORA- IRC-018-
08

Lic. Lindsay Zarate | Participacion

CIP. 8-736-1394 ciudadana

Yo, LICDO. NATIVIDAD QuUIRGS AGUILAR, Notario
Publico Décimo Tercero del Circuito de Panama, con
cédula N° 2-106-17%

terior(es) con la qu
1o

aporie del{los,
or consiguiente

orin Poablico Décimae Tercero

e
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SEXOE i TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 04-JUN-2019 EXPI‘RA.M-JUN
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

“XARAGUARA”
El proyecto denominado
“XARAGUARA” |, cuyo promotor

e | FUNDACION COSTA DE ORO,
— localizado en el corregimiento de
Portobelo, distrito de Portobelo,

provincia de Colon, el cual consiste
N 1‘ 4 en la construccion de gaviones llenos
| con roca ignea del area de 2.00m x

Tl SR L 3.00m x 40.00m, de los cuales solo

se utilizara 36m, ya que el restante

de 4m no necesita gaviones porque esta sesgado, tendra 0.50 cm de anclaje en la
rivera de mar con una altura de 2.50.00m, quedando al nivel de la rasante del suelo
de la linea costera, luego se realizara un relleno y compactacion de un volumen de
tierra de aproximadamente 160.00m? erosionado por el mar, como actividad de
saneamiento y proteccion del litoral costero marejadas y vendavales, el aumento de
los niveles del mar por el cambio climatico, cabe destacar que el material para el
relleno se extraera de area del proyecto en una actividad de nivelacién de 250.00m3
donde se construira la residencia familiar de 17.50m de largo x 8.45m de ancho,
equivalente a 147.875m?, se encuentra dentro del Parque Nacional Portobelo en la

Zona turistica costera de baja densidad.

El Promotor ha contemplado todas las medidas de mitigacién socio-ambientales
necesarias para minimizar, atenuar o mitigar las posibles afectaciones temporales

causadas durante las etapas de construccion del proyecto.

i P BT
12! 20 Par




i! MINISTERIO DE i i
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

— GOBIERNO NACIONAL —

Panama, 6 de octubre de 2020
DAPB-0514-2020

~ [ Em
Sefior - MINISTERIO DE

ROBERTO BERASTEGUI HEUB!.I.C.? [;é,-PA.NAEA AMBIENTE
Sociedad Fundacion Costa de Oro SOl KA,

Representante Legal - -
E. S. M. DIRECCION DE AREAS

PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

Respetado Sr. Berastegui:

Se hace referencia a la Nota s/n recibida el 3 de marzo de 2020, a través de la cual el Representante Legal
de la Sociedad Fundacion Costa de Oro, solicita viabilidad para desarrollar el proyecto denominado
XARAGUARA, localizado en Portobelo, segin lo informado en la nota de solicitud de viabilidad; codigo
de ubicacion 3301, Folio Real No. 22348(F), corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo, provincia
de Colon.

El resultado de verificacion de las coordenadas de referencia en la solicitud; fue realizada por la Direccion
de Informacion Ambiental v a través del Memorando DIAM-01174-20, con fecha 1 de julio de 2020 indica
lo siguiente:

¢ le informamos que con los datos suministrados se generaron dos alineamientos: El muro de
gaviones de 34 metros de longitud y alineamiento de la vivienda con una longitud de 35
metros.

e Las coordenadas se ubican dentro del Sistema Nacional de Areas Protegidas (Parque Nacional _
Portobelo) y segin la Zonificacion del Area Protegida recaen en la Categoria de Zona Turistica®
de Baja Densidad.

e De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, el proyecto se ubica en la
categoria de bosque latifoliado mixto secundario, y segin el dato de Capacidad Agrologica se
encuentra en la categoria tipo VII (No Arable, con limitaciones muy severas, aptas para pasto
bosque, Tierras de reserva).

Dado el tipo de vivienda familiar y la longitud del muro de gaviones, el proyecto “XARAGUARA”, NO
REQUIERE VIABILIDAD; sin embargo, puesto que recae dentro de los limites del Parque Nacional
Portobelo, el cual cuenta con normativas de zonificacion, solicitamos acogerse en la regularizacion de la
Zona Turistica Costera de Baja Densidad; Decreto Ejecutivo No. 43 de 16 de junio de 1999 “Por el cual se
reglamentan los Capitulos Il y Il de la Ley 01 de 22 de diciembre de 1976 y se establece el Ordenamiento
Territorial del Parque Nacional de Portobelo y el Conjunto Historico de Portobelo” y Decreto Ejecutivo
No. 1366 de 28 de diciembre de 2012 por el cual se modifica el Decreto Ejecutivo No. 43 de 16 de junio
de 1999, por el cual se reglamentan los Capitulos II y I1I de la Ley 91 de 22 de diciembre de 1976 y se
establece el Ordenamiento Territorial del Parque Nacional de Portobelo y el Conjunto Monumental
Histdrico de Portobelo” , ademads de establecer la servidumbre de uso publico. Resolucion AG No. 006-

R R,
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2013 de 8 de enero de 2013, por la cual se aprueba la zonificacién del Parque Nacional Portobelo, y se
dictan otras disposiciones.

Descripcion de la Zonificacion:

Zona Turistica Costera de Baja Densidad Es aquella donde se permite la construccion o
modificacion de edificios destinados al uso turistico y residencial (unifamiliar) de baja densidad.

Objetivo: Establecer las normas de desarrollo segiin el potencial turistico y el uso actual del suelo,
de tal manera que se garantice el desarrollo turistico sostenible, consono con las condiciones
fisicas, ambientales y sociales de esta zona.

Para esta zona regiran las siguientes normas:

a. Queda prohibida la tala de todo rastrojo de 5 o mds afios. La cubierta forestal minima de
los lotes no deberd ser menor del 50% de la superficie total del mismo; los propietarios
efectuardn la reforestacion necesaria para alcanzar este limite. Utilizando especies nativas.
Toda labor de siembra, quema o poda, estara sujeta a permiso e inspeccion previa de la
Autoridad Nacional del Ambiente.

b. La construccion de infraestructura turistica de bajo impacto u otro tipo de construccion,
que implique la realizacion de rellenos, extracciones o alteraciones de los niveles
topograficos en esta zona, deberan estar sujetas a permisos y aprobaciones previa de la

o
Autoridad Nacional del Ambiente.
c. No se permitird la construccion de caminos o nuevos accesos, ni de edificacion alguna
sobre pendientes de 45 grados o mas.
d. El acceso principal existente a los poblados Cacique y José Pobre tendran una servidumbre
de 10 metros y una linea de construccion de 7.5 metros.
e. La construccion de edificaciones destinadas al uso turistico, corresponden solamente al tipo
cabafias y hostales familiares.
Las segregaciones y refundaciones de lotes deberan ajustarse a las siguientes dimensiones y
condiciones:
Superficie minima:  -Una (1) hectarea para tipo cabafias
-300 metros cuadrados para hostales
-600 metros cuadrados para uso residencial
No se permitird el traspaso de lotes, bajo cualquier titulo cuando esto involucre la disminucion

de la superficie minima antes sefialada. La superficie de lotes menor a la indicada no podra ser
disminuida.

Area de Ocupacién: 60% para tipo cabafias, hostales y residencias.

Retiro Posterior: 5.0 metros minimo de la linea de propiedad o linea de construccion definida
por el Ministerio de Vivienda.

Retiro Frontal: En lotes colindantes con la franja publica, las edificaciones cerradas deben
estar a 15 metros a partir de la linea de marea alta (ribera de playa).
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En lotes que no estén directamente sobre la playa, 5 metros medidos desde el limite de la
servidumbre vial establecida por el Ministerio de Vivienda.

Altura Maxima: 9 metros hasta el nivel de comisa y 10 metros hasta el nivel de cumbrera a partir
del suelo natural en contacto con la edificacién medido en el punto medio de la fachada, siempre y
cuando esta diferencia de desniveles entre los dos extremos de la fachada no exceda a 2 metros. En
caso de que la diferencia de nivel exceda 2 metros la edificacion tendrd que ser fraccionada.

Densidad Neta: 60 habitantes por hectarea para tipo cabafia
60 habitantes por hectarea para hostales y residencias

Area Ocupada: 60% como méximo
Area Libre: 40% como minimo

Estacionamientos: Uno (1) por cada habitacion de hospedaje construido
dentro de la linea de propiedad.

Dado lo anterior, solicitamos ajustar disefio y planos a lo establecido en la normativa de zonificacion de
Zona Turistica Costera de Baja Densidad; puesto que lo indicado en el Informe Técnico de Inspeceion de
Areas Protegidas No. 01-2008-2020, elaborado por técnicos de la Direccién Regional de Colon, con
fecha 20 de agosto, informa que:

L]

Se construira una vivienda unifamiliar en una longitud de 35 metros de un terreno, se encuentra
frente al mar en la Zona Turistica Costera de Baja Densidad; uno de los puntos del terreno se
encuentra a 10 metros de distancia y el otro punto se encuentra a 8 meitros de distancia de marea
alta.

La construccion del muro de gaviones se va a realizar dentro de una longitud de 34 metros; 3
metros de ancho y 3 metros de alto, esta se realizard en forma escalonada en un drea con tipo de
suelo rocoso.

El resultado de ésta solicitud, no exime del cumplimiento de cualquier otra norma ambiental vigente,
aplicable a la (s) actividad(es), que se proyecten realizar.

Sin otro particular,

Atentamente,

SHI

EY BINDER

Directora de Areas Protegidas y Biodiversidad

SB/LF/LC/lc
Copia. Griselda Martinez- Directora —Direcciéon Regional de Colon

Daylen Zafiga — Jefa Parque Nacional Portobelo

()




“PROYECTO XARAGUARA”

Estimado (a) Sr(a), la presente encuesta tiene como objetivo conocer su opinién referente al desarrollo del
"XARAGUARA”, Categoria |, cuyo promotor es FUNDACION COSTA DE ORO que consiste en la
construccion de 40m lineales de gaviones de los cuales solo se utilizara 36m, ya que el restante de 4m no
necesita gaviones porque esta sesgado, colocados en 3 lineas vertical paralela con una dimensién de 1m x
1m, 160m? de relleno, mas la construccién de una residencia familiar de 17.50m de largo x 8.45m de ancho,
equivalente a 147.875m?, localizado en el corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo, provincia de
Colon. Esto forma parte del proceso de elaboracién del Plan de Participacién Ciudadana para el Estudio de

Impacto Ambiental (EslA), del proyecto en mencién. - -
I W LJenfleaci, . W
a. Datos generale , ’ W“‘fm’g\:‘
1. NOWWML«AMAQM@ cédula A= Jl -0 Edad =X8 Sexo f‘f

2. Viveenel Area f ™ Trabaja en el Area Visita el Area
3. Educacion: Primaria_____ Secundaria Universitaria _, _~  Ninguna
b. Percepcion ambiental de la zona
1. ¢Como evalla la situacion ambiental de la zona?  Buena Regular o Mala
Explique su respuesta: “F a( [} WL 5
l‘.A_,r_ __Le.l AL CALO ¢ *‘4 .
2. Menciones los principales problemas ue afectan la zona:
a. Faltade agua potable d. Presencia de aguas negras Izﬁnundaciones ]
b. Delincuencia [le. Mala recoleccion de la basura IZ'?\ Malos olores (]
c. Malestado de las calles [ f. Exceso de ruido [J. Polvo y humo (]

Otros

~7c. Percepcion del proyecto

3. ¢ Tiene usted conocimiento previo del desarrollo del nuevo Proyecto “XARAGUARA”

Sin No 3~  No Sabe No Opina 1
Observacion: El encuestador y el encuestado en este renglén conversan sobre el proyecto y el
encuestador le explica la descripcion del proyecto al encuestado.

4. ;Qué tipo de aportes considera Usted que este proyecto puede generar en el sector?

Aporte positivos 0 Aportes negativos 1 ambos T  No sabe[ﬂ/

¢,Cuales?

5. ¢Cuél es su percepcion con relacion a la ejecucion de este proyecto?
De acuerdo (0 En desacuerdo [J No cuenta con opinion formadaCi—"
¢ Por que?
6. ¢ Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:

Si B/ No [J No Sabe O No Opina [J

7. Encaso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera se afectaran:
Florad  Fauna{l~"Agual] Aire Suelod Ofros

8. ¢Que sugerencia tiene Usted al Promotor de este proyecto? ,
. - 4 I 2
%W Q@ gm&,u:mm UM@_, J/Y%A)UDA) OALASN M(W\O/OJ

iMuchas gracias por su participacién!




“PROYECTO XARAGUARA”

Estimado (a) Sr(a), la presente encuesta tiene como objetivo conocer su opinion referente al desarrollo del
“XARAGUARA”, Categoria |, cuyo promotor es FUNDACION COSTA DE ORO que consiste en la
construccion de 40m lineales de gaviones de los cuales solo se utilizara 36m, ya que el restante de 4m no
necesita gaviones porque esta sesgado, colocados en 3 lineas vertical paralela con una dimensiéon de 1m x
1m, 160m? de relleno, mas la construccion de una residencia familiar de 17.50m de largo x 8.45m de ancho,
equivalente a 147.875m?, localizado en el corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo, provincia de Z, (
Coldn. Esto forma parte del proceso de elaboracion del Plan de Participacion Ciudadana para el Estudio de

Impacto Ambiental (EslA), del proyecto en mencion. _ a s g 7 w# .
Q o G %@/QWMQMV\ WA I g

panl
a. Datos generales, A% _ -
1: Nombre:l;gmﬂ%&adg}— cédula_S5-(0— % 59  Edad _(ufsexol‘“m‘dz
2. ViveenelArea Trabaja en el Area VisitaelArea ﬁ‘)‘; ;

3. Educacién: Primaria Secundaria Universitaria .~ Ninguna :

b. Percepcion ambiental de la zona
1. ¢Como evalua la situacién ambiental de la zona?  Buena Regular _ Mala "
Explique su respuesta: e "

AV NCA O A AR

4, Mnciones los principales problemas que afectan la zona: o/ NIt ol
a. Faltade agua potable [“Td. Presencia de aguas negras 4. Inundaciones ]
b. Delincuencia [_Je. Mala recoleccion de la basura Th. Malos olores ]
. C. Malestado de las calles [ 1. Exceso de ruido [J. Polvo y humo ]

Otros
c. Percepcion del proyecto
3. ¢ Tiene usted conocimiento previo del desarrollo del nuevo Proyecto “XARAGUARA”

Si | No/ No Sabe No Opina [

Observacién: El encuestador y el encuestado en este renglon conversan sobre el proyecto y el

encuestador le explica la descripcion del proyecto al encuestado.
4. ;Qué tipo de aportes considera Usted que este proyecto puede generar en el sector?

Aporte positivos rd Aportes negativos ambos No sabe

¢ Cudles?

5. ¢Cuél es su percepcion con relacion a la ejecucion de este proyecto?
De acuerdo , /" En desacuerdo No cuenta con opinion formada
; PN L
— aPorque?Aoa_quJo Jesey Jo S Bolliedh o w/lf,&vmorﬁa

¢ Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:

Si «— No No Sabe No Opina

7. Encaso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera se afectaran:
Flora Fauna  Agua Aire Suelo  Otros

8. ¢Qué sugerencia tiene Usted al Promotor de este proyecto?

iMuchas gracias por su participacion! e




“PROYECTO XARAGUARA”

Estimado (a) Sr(a), la presente encuesta tiene como objetivo conocer su opinion referente al desarrollo del
"XARAGUARA”, Categoria I, cuyo promotor es FUNDACION COSTA DE ORO que consiste en la
construccion de 40m lineales de gaviones de los cuales solo se utilizara 36m, ya que el restante de 4m no
necesita gaviones porque estd sesgado, colocados en 3 lineas vertical paralela con una dimensién de 1m x
1m, 160m3 de relleno, mas la construccién de una residencia familiar de 17.50m de largo x 8.45m de ancho,
equivalente a 147.8756m?, localizado en el corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo, provincia de
Colodn. Esto forma parte del proceso de elaboracion del Plan de Participacion Ciudadana para el Estudio de
Impacto Ambiental (EslA), del proyecto en mencién.

a.

°

Datos generales, 5 ﬁo ‘ MW ) - ¢
1. Nombre: o) S " qin 33— 309~ ¥9LEdad_¥Vsexo :
2. ViveenelArea__~— | Trabajaen el Area Visita el Area

3. Educacion: Primaria___ Secundaria___ _—  Universitaria ___ Ninguna

Percepcion ambiental de la zona
¢Como evalla la situacion ambiental de la zona?  Buena Regular — Mala
Explique su respuesta:

Menciones los principales problemas que afectan la zona:

a. Faltade agua potable d. Presencia de aguas negras [b. Inundaciones ]
b. Delincuencia [le. Mala recoleccion de la basura [_]h. Malos olores ]
¢. Mal estado de las calles [ H-Exceso de ruido [J. Polvo y humo (]
Otros

Percepcion del proyecto

¢ Tiene usted conocimiento previo del desarrollo del nuevo Proyecto “XARAGUARA”

SiC No [ No Sabe I No Opina |

Observacién: El encuestador y el encuestado en este renglén conversan sobre el proyecto y el

encuestador le explica la descripcion del proyecto al encuestado.
¢Qué tipo de aportes considera Usted que este proyecto puede generar en el sector?

Aporte positivos Aportes negativos ambos Nosabe «—"

;Cuéles?

¢Cual es su percepcion con relacion a la ejecucion de este proyecto?

De acuerdo / En desacuerdo No cuenta con opinion formada
¢ Por qué?
¢ Considera que habra afectacién de los recursos naturales?:

Si No No Sabe No Opina

En caso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera se afectaran:
Flora Fauna  Agua Aire Suelo  Otros

¢ Qué sugerencia tiene Usted al Promotor de este proyecto?

// //—-[

iMuchas gracias por su participacion!




. ¢Porqué?

“PROYECTO XARAGUARA”

Estimado (a) Sr(a), la presente encuesta tiene como objetivo conocer su opinién referente al desarrollo del
“XARAGUARA”, Categoria |, cuyo promotor es FUNDACION COSTA DE ORO que consiste en la
construccion de 40m lineales de gaviones de los cuales solo se utilizara 36m, ya que el restante de 4m no
necesita gaviones porque esta sesgado, colocados en 3 lineas vertical paralela con una dimension de 1m x
1m, 160m? de relleno, mé&s la construccion de una residencia familiar de 17.50m de largo x 8.45m de ancho,
equivalente a 147.875m?, localizado en el corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo, provincia de
Colon. Esto forma parte del proceso de elaboracién del Plan de Participacién Ciudadana para el Estudio de

Impacto Ambiental (EslA), del proyecto en mencwn
. " o Wi BT
a. Datos genera
. Nombre: & AAQ glga.momw/ cédula 3— ﬁ{-‘ﬁg 3 Edadgg Sexo f‘( .

2 Vive en el Area Trabaja en el Area Visita el Area
3. Educacion: Primaria Secundaria_&" Universitaria Ninguna

b. Percepcion ambiental de la zona /

1. ¢Como evalua la situacion ambiental de la zona? Buena Regular Mala

Explique su respuesta: éQ{M@AQg X ﬂg ¢) g\mog@ ql m’n,uj

2. Menciones los principales problema%e afectan la zona:

a. Faltade agua potable d. Presencia de aguas negras [ b. Inundaciones 1]
b. Delincuencia [ Je. Mala recoleccion de la basura E~Th. Malos olores ]

~~. ¢ Malestado de las calles []f. Exceso de ruido [J. Polvo y humo []
Otros

c. Percepcion del proyecto
3. ¢ Tiene usted conocimlfy previo del desarrollo del nuevo Proyecto “XARAGUARA”
SiC Nov No Sabe [ No Opina [
Observacion: El encuestador y el encuestado en este rengldn conversan sobre el proyecto y el

encuestador le explica la descripcion del proyecto al encuestado.
4. ¢Qué tipo de aportes considera Usted que este proyecto puede generar en el sector?

Aporte positivos /Aportes negativos ambos No sabe

¢ Cuales?
5. ¢Cuél es su percepcion con relacion a la ejecucion de este proyecto?
De acuerdo .~ En desacuerdo No cuenta con opinién formada

.. ¢Considera que habra afectacion de los recursos naturales?;
Si No No Sabe " No Opina

7. En caso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera se afectaran:
Flora Fauna  Agua Aire Suelo  Otros

8. ¢Que sugerencia tiene Usted al Promotor de este proyecto?

// P

iMuchas gracias por su participacion!

@2




Estimado (a) Sr(a), la presente encuesta tiene como objetivo conocer su opinién referente al desar

"XARAGUARA”, Categorfa I, cuyo promotor es FUNDACION COSTA DE ORO que consiste
construccion de 40m lineales de gaviones de los cuales solo
necesita gaviones porque esta ses

1m, 160m3 de relleno, mas la construccion de una residencia fa

“PROYECTO XARAGUARA”

se utilizara 36m, ya que el restante d
gado, colocados en 3 lineas vertical paralela con una dimensién

miliar de 17.50m de largo x 8.45m d

@3

rollo del
2 en la
e 4m no
de 1m x
e ancho,

equivalente a 147.875m?, localizado en el corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo, provincia de

Coldn. Esto forma parte del proceso de elaboracion del Plan d

Impacto Ambiental (EslA), del proyecto en mencion.

a.

P

8.

e Participacion Ciudadana para el Estudio de

Datos generale . ;

1. Nombre: Ziuad.ma)/ L,e ' cédia. 3-[1S= Y39 Edag Bsexo +
2. Vive en el Area v Trabaja en el Area Visita el Area ___|

3. Educacién: Primaria Secundaria Universitaria _«.—~"Ninguna

Percepcion ambiental de la zona
¢ Como evalta la situacion ambiental de lazona? Buena &~ Regular Mala
Explique su respuesta:

Menciones los principales problemas que afectan la zona:

a. Faltade agua potable d. Presencia de aguas negras [_b. Inundaciones
b. Delincuencia [Je. Mala recoleccion de la basura [ 1h. Malos olores
c. Mal estado de las calles [=A7. Exceso de ruido . Polvo y humo
Otros

NN

Percepcion del proyecto
¢ Tiene usted conocimiento previo del desarrollo del nuevo Proyecto “XARAGUARA”

Si g No ¥ No Sabe O No Opina [0

Observacion: El encuestador y el encuestado en este renglén conversan sobre el proyecto y el
encuestador le explica la descripcion del proyecto al encuestado.

¢Qué tipo de aportes considera Usted que este proyecto puede generar en el sector?

Aporte positivos [1  Aportes negativos B/ambos a No sabel]

¢,Cuales?

¢ Cudl es su percepcion con relacion a la ejecucion de este proyecto?

De acuerdo 0 En desacuerdo O No cuenta con opinién formadaB/
¢ Por quée?

¢ Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:
Si O No & NoSabe No Opina (1

En caso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera se afectaran:
FloraD ~ Faunad Aguall Aired Suelod Otros

¢,Que sugerencia tiene Usted al Promotor de este proyecto?

o) ctn) owils gy oo yeellodos) dida) comumndas
—pana) Naleod Lo oy ol lorodpelo:

iMuchas gracias por su participacion!




“PROYECTO XARAGUARA”

Estimado (a) Sr(a), la presente encuesta tiene como objetivo conocer su opinion referente al desarrollo del
‘XARAGUARA?”, Categoria |, cuyo promotor es FUNDACION COSTA DE ORO que consiste en la
construccion de 40m lineales de gaviones de los cuales solo se utilizara 36m, ya que el restante de 4m no
necesita gaviones porque esta sesgado, colocados en 3 lineas vertical paralela con una dimension de 1m x
1m, 160m? de relleno, més la construccién de una residencia familiar de 17.50m de largo x 8.45m de ancho,
equivalente a 147.875m?, localizado en el corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo, provincia de
Coldn. Esto forma parte del proceso de elaboracién del Plan de Participacién Ciudadana para el Estudio de
Impacto Ambiental (EslA), del proyecto en mencion.

a. Datos generales_ - ~
1. Nombre:_\ 0 Mlﬂ(& cédula 3~ 2(e—~ &8 2 Edad 36 Sexo. 4~

2. Vive en el Area — Trabaja en el Area Visita el Area
3. Educacion; Primaria Secundaria Universitaria e~ Ninguna

b. Percepcion ambiental de la zona /

1. ¢Como evalla la situacion ambiental de la zona?  Buena Regular Mala

Explique su respuesta: 6QM_.

2. Menciones los principales problemas que afectan la zona:
a. Faltade agua potable d. Presencia de aguas negras Zb Inundaciones ]
b. Delincuencia e. Mala recoleccion de la basura Iz/h. Malos olores D
. C. Malestado de las calles [eA f. Exceso de ruido Q Polvo y humo []
Otros

c. Percepcion del proyecto
3. ¢ Tiene usted conocimiento previo del desarrollo del nuevo Proyecto “XARAGUARA”

Sil N No Sabe No Opina [
Observacion: El encuestador y el encuestado en este renglén conversan sobre el proyecto y el
encuestador le explica la descripcién del proyecto al encuestado.

4. ¢Qué tipo de aportes considera Usted que este proyecto puede generar en el sector?

Aporte positivos Aportes negativos ambos No sabe .

¢ Cudles?

5. ¢Cual es su percepcion con relacion a la ejecucion de este proyecto?

De acuerdo En desacuerdo No cuenta con opinién formada/
. ¢ Porqué?
¢ Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:

Si No _~" No Sabe No Opina

7. Encaso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera se afectaran:
Flora Fauna  Agua Aire Suelo  Otros

8. ¢ Qué sugerencia tiene Usted al Promotor de este proyecto?

il ﬁ/

iMuchas gracias por su participacion! 6»«




“PROYECTO XARAGUARA”

Estimado (a) Sr(a), la presente encuesta tiene como objetivo conocer su opinién referente al desarrollo del
“XARAGUARA”, Categoria |, cuyo promotor es FUNDACION COSTA DE ORO que consiste en la
construccion de 40m lineales de gaviones de los cuales solo se utilizara 36m, ya que el restante de 4m no
necesita gaviones porque esta sesgado, colocados en 3 lineas vertical paralela con una dimension de 1m x
1m, 160m3 de relleno, mas la construccién de una residencia familiar de 17.50m de largo x 8.45m de ancho,
equivalente a 147.875m?, localizado en el corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo, provincia de
Colon. Esto forma parte del proceso de elaboracién del Plan de Participacion Ciudadana para el Estudio de
Impacto Ambiental (EslA), del proyecto en mencion.

Dat le :
* 'a ?\lsognebnr:ra(f Lﬂffn Q'M @MW cedula_F-/O0F- SE¥ EdadFd Sexo +

2. Vive en el Area Tpabaja en el Area Visita el Area
3. Educacion: Primaria Secundarla Universitaria ..~ Ninguna

b. Percepcion ambiental de la zona
1. ¢Como evalla la situacién ambiental de la zona?  Buena Regular Mala o

Exphqua su respueita

2. Meﬁmones los prmmpaies problemas que afectan la zona:

a. Faltade agua potable [ d. Presencia de aguas negras %b Inundaciones ]
b. Delincuencia [_le. Mala recoleccion de la basura h. Malos olores ]
~. ¢. Mal estado de las calles [ ]f. Exceso de ruido [ J. Polvo y humo []

Otros
c. Percepcion del proyecto
3. ¢ Tiene usted conocimiento previo del desarrollo del nuevo Proyecto “XARAGUARA”
siv” No | No Sabe - No Opina |
Observacién: El encuestador y el encuestado en este renglon conversan sobre el proyecto y el

encuestador le explica la descripcion del proyecto al encuestado.
4. ;Qué tipo de aportes considera Usted que este proyecto puede generar en el sector?

Aporte positivos .~ Aportes negativos ambos No sabe

¢ Cuales?

5. ¢Cualessu ??pcién con relacién a la ejecucion de este proyecto?

De acuerdo - En desacuerdo No cuenta con opinion formada
. ¢Porqué?
¢, Considera que habra afectacién de los recursos naturales?:

Si No «~~  No Sabe No Opina

7. Encaso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera se afectaran:
Flora Fauna  Agua Aire Suelo  Otros

8. ¢Qué sugerencia tiene Usted al Promotor de este proyecto?

iMuchas gracias por su participacion!




“PROYECTO XARAGUARA”

Estimado (a) Sr(a), la presente encuesta tiene como objetivo conocer su opinion referente al desarrollo del
‘“XARAGUARA”, Categoria |, cuyo promotor es FUNDACION COSTA DE ORO que consiste en la
construccion de 40m lineales de gaviones de los cuales solo se utilizara 36m, ya que el restante de 4m no
necesita gaviones porque esta sesgado, colocados en 3 lineas vertical paralela con una dimension de 1m x
1m, 160m? de relleno, mas la construccion de una residencia familiar de 17.50m de largo x 8.45m de ancho,
equivalente a 147.875m?, localizado en el corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo, provincia de
Colén. Esto forma parte del proceso de elaboracion del Plan de Participacion Ciudadana para el Estudio de
Impacto Ambiental (EslA), del proyecto en mencion.

a. Datos generales ; o :
" Nombre:_ A droa Lulh@ui' cedula > (= U3  Edad ZF Sexo &
2. Vive en el Area Trabaja en el Area " Visita el Area
3. Educacién: Primaria Secundaria_ &~  Universitaria Ninguna

b. Percepcion ambiental de la zona
1. ¢Como evalla la situacién ambiental de la zona?  Buena Regular Mala _—"
Explique su respuesta: B aquaman)-

2. Menciones los principales problemas que afectan la zona:
a. Faltade agua potable [=Td. Presencia de aguas negras I%b Inundaciones ]
b. Delincuencia [_Je. Mala recoleccion de la basura h. Malos olores ]
~~. ¢. Malestado de las calles [ f. Exceso de ruido [ J. Polvo y humo (]
Otros
c. Percepcion del proyecto
3. ¢ Tiene usted conocimiento previo del desarrollo del nuevo Proyecto “XARAGUARA”
Si“/ No | No Sabe | No Opina [

Observacion: El encuestador y el encuestado en este renglén conversan sobre el proyecto y el
encuestador |le explica la descripcién del proyecto al encuestado.

4. ¢Qué tipo de aportes considera Usted que este proyecto puede generar en el sector?

Aporte positivos Aportes negativos ambos No sabe «—"

;Cuales?

5. ¢Cual es su percepcion con relacion a la ejecucion de este proyecto?

De acuerdo —"En desacuerdo No cuenta con opinién formada
. ¢Porqué?
.. ¢ Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:

Si No .~ No Sabe No Opina

R

En caso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera se afectaran:
Flora Fauna  Agua Aire Suelo  Otros

¢ Que sugerencia tiene Usted al Promotor de este proyecto?

iMuchas gracias por su participacion!




“PROYECTO XARAGUARA”

Estimado (a) Sr(a), la presente encuesta tiene como objetivo conocer su opinion referente al desarrollo del
"XARAGUARA”, Categoria I, cuyo promotor es FUNDACION COSTA DE ORO que consiste en la
construccion de 40m lineales de gaviones de los cuales solo se utilizara 36m, ya que el restante de 4m no
necesita gaviones porque esta sesgado, colocados en 3 lineas vertical paralela con una dimension de 1m x
1m, 160m?* de relleno, mas la construccién de una residencia familiar de 17.50m de largo x 8.45m de ancho,
equivalente a 147.875m?, localizado en el corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo, provincia de
Coldn. Esto forma parte del proceso de elaboracion del Plan de Participacion Ciudadana para el Estudio de
Impacto Ambiental (EslA), del proyecto en mencion.

a. Datos generales
1. Nombre: O so \Q&A'/ﬂo cédula_7 ~ 2/ 9~ 633 Edad_\( Sexo M.
2. Viveenel Area — Trabaja en el Area Visita el Area
3. Educacion; Primaria_w—" Secundaria Universitaria Ninguna

b. Percepcion ambiental de la zona
1. ¢Como evaluia la situacién'ampiental delazona? Buena Regular " Mala
Explique su respuesta: B{\_MQM«.) Jan laa,cwu-a, C},&’ mf\a/\))

2. Menciones los principales problemas que afectan la zona:

a. Faltade agua potable [=Td. Presencia de aguas negras [ b. Inundaciones ]
b. Delincuencia [_le. Mala recoleccion de la basura [=Th. Malos olores ]

~~. ¢. Mal estado de las calles [1f. Exceso de ruido [_J. Polvo y humo ]
Otros

c. Percepcion del proyecto
3. ¢ Tiene usted conocimiento previo del desarrollo del nuevo Proyecto “XARAGUARA”
Si—" No | No Sabe | No Opina [
Observacion: El encuestador y el encuestado en este renglén conversan sobre el proyecto y el

encuestador le explica la descripcion del proyecto al encuestado.
4. ¢Qué tipo de aportes considera Usted que este proyecto puede generar en el sector?

Aporte positivos .~ Aportes negativos ambos No sabe

¢ Cuales?
5. ¢Cual es su percepcion con relacion a la ejecucion de este proyecto?

De acuerdo / En desacuerdo No cuenta con opinion formada
. ¢Porqué?
.. ¢Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:

Si No «  No Sabe No Opina

7. Encaso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera se afectaran:
Flora Fauna  Agua Aire Suelo  Otros

8. ;Qué sugerencia tiene Usted al Promotor de este proyecto?

Rsns crennpon con oo corncladlor gud neollaels

iMuchas gracias por su participacion!




. ¢Porqué?

“PROYECTO XARAGUARA”

Estimado (a) Sr(a), la presente encuesta tiene como objetivo conocer su opinion referente al desarrollo del
‘XARAGUARA”, Categoria |, cuyo promotor es FUNDACION COSTA DE ORO que consiste en la
construccion de 40m lineales de gaviones de los cuales solo se utilizarad 36m, ya que el restante de 4m no
necesita gaviones porque estd sesgado, colocados en 3 lineas vertical paralela con una dimensién de 1m x
1m, 160m? de relleno, mas la construccién de una residencia familiar de 17.50m de largo x 8.45m de ancho,
equivalente a 147.875m?, localizado en el corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo, provincia de
Colén. Esto forma parte del proceso de elaboracién del Plan de Participacién Ciudadana para el Estudio de
Impacto Ambiental (EslA), del proyecto en mencion.

a. Datos generale )
1, Nombre:j’\. (L O/:tr\uﬂ/ cédula F= 22 - 2699  Edad I sexo. N
2. ViveenelArea = L— Trabaja en el Area Visita el Area
3. Educacion: Primaria_ &~ Secundaria Universitaria Ninguna

b. Percepcion ambiental de la zona
1. ¢Como evalua la situacion ambiental de la zona?  Buena Regular ./ Mala
Explique su respuesta: Wuuwclia Laonna) o o o plavo

2. Menciones los principales problemas que afectan la zona:

a. Faltade agua potable d. Presencia de aguas negras [ b. Inundaciones ]
b. Delincuencia [le. Mala recoleccion de la basura [—Th. Malos olores ]

~. C. Malestado de las calles [ f. Exceso de ruido [ . Polvo y humo []
Otros

c. Percepcion del proyecto
3. ¢ Tiene usted conocimiento previo del desarrollo del nuevo Proyecto “XARAGUARA”
Siy~— No [ No Sabe No Opina |-
Observacion: El encuestador y el encuestado en este renglén conversan sobre el proyecto y el

encuestador le explica la descripcién del proyecto al encuestado.
4. ¢Qué tipo de aportes considera Usted que este proyecto puede generar en el sector?

Aporte positivos «~ Aportes negativos ambos No sabe

¢;Cuales?

5. ¢Cual es su percepcion con relacion a la ejecucion de este proyecto?
De acuerdo -/En desacuerdo No cuenta con opinion formada

2. ¢ Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:
Si No &~ No Sabe No Opina

7. Encaso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera se afectaran:
Flora Fauna  Agua Aire Suelo  Otros

8. ¢Qué sugerencia tiene Usted al Promotor de este proyecto?

. mm._(lk,}; en) lons, Qo DAL (}Q/(W) F’&JM Cd Léjb E\/O«/V:‘f’“%)

iMuchas gracias por su participacion! In




“PROYECTO XARAGUARA”

Estimado (a) Sr(a), la presente encuesta tiene como objetivo conocer su opinion referente al desarrollo del
“XARAGUARA”, Categoria |, cuyo promotor es FUNDACION COSTA DE ORO que consiste en la
construccion de 40m lineales de gaviones de los cuales solo se utilizara 36m, ya que el restante de 4m no
necesita gaviones porque esta sesgado, colocados en 3 lineas vertical paralela con una dimension de 1m x
1m, 160m? de relleno, mas la construccién de una residencia familiar de 17.50m de largo x 8.45m de ancho,
equivalente a 147.875m?, localizado en el corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo, provincia de
Colén. Esto forma parte del proceso de elaboracion del Plan de Participacion Ciudadana para el Estudio de
Impacto Ambiental (EslA), del proyecto en mencién.

a. Datos generales, - ‘
1. Nombre: \Jowﬂo /QJrW cédula_3-8-12¢  Edad Sl Sexoa” F

2. Vive en el Area Trabaja en el Area Visita el Area
3. Educacion: Prlmana Secundaria_c.~~ Universitaria Ninguna

b. Percepcion ambiental de la zona
1. ¢Cdmo evalla la situam&amblental de lg zona? Buena Regular e Mala

Explique su respuesta: xﬂbﬁﬂx/

2. Menciones los principales problemas que afectan la zona:

a. Faltade agua potable (1 d. Presencia de aguas negras [ b. Inundaciones ]
b. Delincuencia [_le. Mala recoleccion de la basura [ ]h. Malos olores ]

~~ ¢. Mal estado de las calles [ ]f. Exceso de ruido [ . Polvo y humo []
Otros

c. Percepcion del proyecto
3. ¢ Tiene usted conocimiento previo del desarrollo del nuevo Proyecto “XARAGUARA”
Si | Noi~  NoSabe !l No Opina |
Observacion: El encuestador y el encuestado en este renglén conversan sobre el proyecto y el

encuestador le explica la descripcion del proyecto al encuestado.
4. ¢Queé tipo de aportes considera Usted que este proyecto puede generar en el sector?

Aporte positivos Aportes negativos ambos No sabe

¢Cuéles?

5. ¢Cudl es su percepcion con relacion a la ejecucion de este proyecto?

De acuerdo En desacuerdo No cuenta con opinion formada _—
~~.  ;Porqué?
s, ¢ Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:

Si No No Sabe No Opina —

7. Encaso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera se afectaran:
Flora Fauna  Agua Aire Suelo  Otros

8. ¢Qué sugerencia tlene Usted al Promotor de este proyecto’?

y,{ £ ppM/meJ,W 0.0 ey 7 ’

iMuchas gracias por su participacion!




“PROYECTO XARAGUARA”

@)

Estimado (a) Sr(a), la presente encuesta tiene como objetivo conocer su opinién referente al desarrollo del
"XARAGUARA”, Categoria I, cuyo promotor es FUNDACION COSTA DE ORO que consiste en la
construccion de 40m lineales de gaviones de los cuales solo se utilizara 36m, ya que el restante de 4m no
necesita gaviones porque esta sesgado, colocados en 3 lineas vertical paralela con una dimension de 1m x
1m, 160m? de relleno, mas la construccion de una residencia familiar de 17.50m de largo x 8.45m de ancho,
equivalente a 147.875m?, localizado en el corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo, provincia de
Colén. Esto forma parte del proceso de elaboracién del Plan de Participacion Ciudadana para el Estudio de
Impacto Ambiental (EslA), del proyecto en mencién.

a.

Datos generales o
1. Nombre:_ A fdu/ M cédula_ 3~ 12C -~ 3C  Edad Y€ Sexo T':

2. Viveenelfrea 9 - ' Trabaja en el Area Visita el Area
3. Educacién: Primaria Secundaria___(.~"  Universitaria Ninguna

Percepcion ambiental de la zona
¢ Como evalla la situacion ambiental de la zona?  Buena Regular _ Mala
Explique su respuesta:

Menciones los principales problemas que afectan la zona:

a. Faltade agua potable d. Presencia de aguas negras g Inundaciones
b. Delincuencia [ Je. Mala recoleccién de la basura . Malos olores
c. Mal estado de las calles [ Exceso de ruido [J. Polvo y humo
Otros

HnN

Percepcion del proyecto

¢, Tiene usted conocimiento previo del desarrollo del nuevo Proyecto “XARAGUARA”

Sia No E/ No Sabe [ No Opina [

Observacion: El encuestador y el encuestado en este renglon conversan sobre el proyecto vy el

encuestador le explica la descripcién del proyecto al encuestado.
¢Qué tipo de aportes considera Usted que este proyecto puede generar en el sector?

Aporte positivos B/ Aportes negativos 0 ambos ] No sabel]

; Cuales?

¢Cual es su percepcion con relacion a la ejecucion de este proyecto?

De acuerdo En desacuerdo [J No cuenta con opinion formadal]
¢, Por qué?

¢, Considera que habra afectacion de los recursos naturales?:
Si O No &~ No Sabe O No Opina [

En caso de positiva la pregunta anterior, que recurso natural usted considera se afectaran:
Florad ~ Faunall Aguall Aired Suelod Otros

¢ Qué sugerencia tiene Usted al Promotor de este proyecto?

—

iMuchas gracias por su participacion!




Co MINISTERIO DE

R | - MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccién Operativa de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental.

Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Repiblica de Panama

M

Colon, 06 de Abril de 2021
SEEIA-072-0604-2021

Licenciado

HARAK HIM B.

Jefe del Departamento de Asesoria Legal
E. S. D.

Respetado Licdo. Him:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio, le hacemos entrega del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y del
expediente IF-008-2021, correspondiente al proyecto denominado “XARAGUARA”,
promovido por FUNDACION COSTA DE ORO ., para su respectiva revision.

Esta Seccion Operativa recomienda la ADMITIR del referido Estudio de Impacto
Ambiental.
Atentamente,
= 2 .
<72\~ =l ———
{ L \TT _ (AT S
&S\ V‘E - s o E@
AGR. GENARO PINZON | Y M§ i
Jefe Encargado de SEEIA. | M ! AMB' E N §C
c.c. Archivos Direccién
’ de Evaluacion Ampi
— SRE Direccién Regional de é?)?é)imal

“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”

Paginalde1l

W




o — - MINISTERIO DE AMBIENTE
e A | AMeiENTE DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evalfuacion de Impacto Ambiental
Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: XARAGUARA

PROMOTOR: FUNDACION COSTA DE ORO
N° DE EXPEDIENTE: DRCL-IF-006-2021
FECHA DE ENTRADA: 05-04-2021

FECHA DE INFORME: 06-04-2021

REALIZADO POR: GRACIELA PALACIOS IRC-081-2009 Y LILLIAN BERNARD
IRC-018-08

REVISADO POR: CRISTAL GONSAILEZ

TEMA SI [NO OBSERVACION
N 1.0 [INDICE X
2.0 |[RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 [Datos generales del promotor, que
incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; ¢) Correol X

electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 [INTRODUCCION X

3.1 [Indicar el alcance, objetivos y
metodologia del estudio presentado

3.2  |Categorizacion: Justificar la categoria
del EsIA en funcion de los criterios de| X
proteccion ambiental

~ 4 INFORMACION GENERAL X

4.1 |Informacién sobre el Promotor]
(persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de registro de 1

propiedad, contrato y otros

4.2 [Paz y salvo emitido por la ANAM vy
copia del recibo de pago, por los| X
tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

5.1 |Objetivo del proyecto, obra o
actividad y su justificacion

5.2  |Ubicacibn geografica  incluyendo
mapa en escala 1:50, 000 vy
coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 |Legislacion y normas técnicas e
instrumentos de gestion ambiental
aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4  |Descripcion de las fases del proyecto,
obra o actividad




So MINESTERIO O MINISTERIO DE AMBIENTE

gt v il DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

5.4.1 [Planificacion X

5.4.2 |Construccion X

5.4.3 |Operacion X

5.4.4 |Abandono X

5.5 [Infraestructura a desarrollar y equipo a X
utilizar

5.6 [Necesidades de insumos durante la X
construccidén/ejecucion y operacion

5.6.1 |Necesidades de servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)

5.6.2 |Mano de obra (durante la construccion
y operacion) empleos directos ¢| X
indirectos generados

5.7 |Manejo y disposicion de desechos en
todas las fases X

5.7.1 [Sélidos X

5.7.2 |Liquidos X

5.7.3 |Gaseosos X

5.8 |Concordancia con el plan de uso de X
suelo

5.9 [Monto global de la inversion X

6 D}ZSCRIPCI(')N DEL AMBIENTE X
FISICO

6.3  |Caracterizacion del suelo X

6.3.1 |La descripcion de uso de suelo X

6.3.2 |Deslinde de la propiedad X

6.4 |Topografia X

6.6  |Hidrologia X

6.6.1 |Calidad de aguas superficiales X

6.7 |Calidad de aire X

i 6.7.1 |[Ruido X

6.7.2 |Olores X

7 [DESCRIPCION DEL AMBIENTE| |
BIOLOGICO

7.1  |Caracteristica de la Flora X

7.1.1 |Caracterizacion vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales| X
reconocidas por ANAM)

7.2  |Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCI(’)I'V DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

8.1 |[Uso actual de la tierra en sitios
colindantes =

8.3  [Percepcion local sobre el proyecto,
obra o actividad (a través del plan de X
participacion  ciudadana). Reunion
informativa y sus evidencias

8.4  [Sitios historicos, arqueolégicos y
culturales declarados X

8.5  |Descripcion del paisaje X

9.0 |[IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y  SOCIALES| X
ESPECIFICOS




- MINISTERIO DE AMBIENTE

LR | e DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

9.2  |ldentificacion de los impactos
ambientales especificos, su caracter,
grado de perturbacion, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracidon vy
reversibilidad entre otros

9.4  |Andlisis de los impactos sociales y
economicos a la  comunidad| X
producidos por el proyecto

10.0 [PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

10.1 |Descripcion de las medidas de
mitigacion especificas

>

10.2 |Ente responsable de la ejecucion de las
medidas

10.3 |Monitoreo

10.4 |Cronograma de ejecucion

10.7 |Plan de rescate y reubicacion de fauna
y flora

Bl B -l Il B

10.11 |Costos de la gestion ambiental

—~ 12 |[LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

P

12.1 |Firmas debidamente notariadas

12.2  [Nimero de registro de consultor (es)

13 CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

14  [BIBLIOGRAFIA

K] R R X

15 ANEXOS

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O

ACTIVIDAD SI INO OBSERVACION

- PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la X
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS’PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas X
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA  DEL
CORREDOR BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE

SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO |05 DE ABRIL DE 2021.
A LA DIRECCION
REGIONAL;:
FECHA DE INFORME: |06 DE ABRIL DE 2021.
PROYECTO: “ XARAGUARA”
PROMOTOR: FUNDACION COSTA DE ORO
REPRESENTANTE ROBERTO ANTONIO BERASTEGUI
LEGAL:
GRACIELA PALACIOS IRC-081-2009
CONSULTORES:
LILLIAN BERNARD IRC-018-08
, CORREGIMIENTO DE PORTOBELO, DISTRITO DE
LEICAL AL N PORTOBELO Y PROVINCIA DE COLON
DESCRIPCION

El proyecto denominado “XARAGUARA”, estd localiza dentro del drea de manejo: “Zona
turistica costera de baja densidad™ dentro del Parque Nacional Portobelo, del lado opuesto a la
Bahia de Portobelo, sobre la finca con Folio Real N° 22348 (F), promovido por la empresa
FUNDACION COSTA DE ORO.

El proyecto se desarrollard dentro de la finca con poligono total de 2,326m2 de la cual solo se
intervendrd 500m2 y consiste en la construccion de gaviones llenos con roca ignea del 4rea de
2.00m ancho x 3.00m alto x 40.00m largo, tendra 0.50 cm de anclaje en la rivera de mar con una
altura de 2.50m equivalente a los 3m de altura quedando al nivel de la rasante del suelo de la
linea costera, culminando con la accion de nivelacion, relleno y compactacion de un volumen
de tierra de aproximadamente 160.00m3 erosionado por el mar, como actividad de saneamiento
y proteccion del litoral costero a las marejadas y vendavales, estd originando afectaciones al
litoral costero marino dentro de las areas del Atlantico y Pacifico de Panama.

Cabe destacar que el material para el relleno se extraera de area del proyecto en una actividad de
nivelacion de 250.00m3 donde se construird la residencia familiar de 21.50m de largo x 8.45m
de ancho, equivalente a 181.7m2.

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucion Politica de la Republica de Panamd, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecologico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccion del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por los Decretos Ejecutivos No.155 de 05 de agosto de 2011 y 975 de 23
de agosto de 2012 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicidé el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Informe Técnico de Admisién de EslA Cat. |
Proyecto: "XARAGUARA"
Promotor: FUNDACION COSTA DE ORO
MIAMBIENTE-Colén
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Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “XARAGUARA”, se detectdé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 20009.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
[ del proyecto denominado “XARAGUARA?”, promovido por: FUNDACION COSTA DE
ORO.

FIRMAS:

LIC. €RIST ONSALEZ
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
(Unidad de apoyo “DAS”)

@M A=A

AGR. GENARO PINZON

Jefe Encargado de Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

e
// = -4«{

GRISELDA MARTINEZLL'
DIRECTORA REGIONAL DE COLON
MINISTERIO DE AMBIENTE

7 T

“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DE ADMISION N° 007-0604-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor FUNDACION COSTA DE ORO, se propone realizar el proyecto denominado
“XARAGUARA”.

Que en virtud de lo anterior, el dia 05 de Marzo de 2021, el promotor TRANSPORTE SERHAN, S.A.,
presentd ante la Direccion Regional de Colon del Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “XARAGUARA?”, ubicado en el CORREGIMIENTO DE
PORTOBELO, DISTRITO DE PORTOBELO , PROVINCIA DE COLON, elaborado bajo la
responsabilidad d¢ ROBERTO ANTONIO BERASTEGUI, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucion IRC-081-2009 Y IRC-

018-08

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado

reglamento.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion Operativa de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 08 de Marzo del 2021, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “XARAGUARA?”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “XARAGUARA?” Promovido por FUNDACION COSTA DE ORO.
ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colon, a los doce (06) dias, del mes de abril del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE, /,,_\
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< GRISELDA MARTINEZ
Directora Regional del Ministerio de Ambiente- Colén
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA i DIRECCION REGIONAL DE COLON -
' ASESORIA LEGAL

M]N!SYL{GDB AMBIENTE

" Sabanitas, Edificio BERASPLAZA Planta Alta : Direccion Regional de Colon
. Tel. 442 8348 / 442-8346 : _ Colodn, Republica de Panama

Colén, 9 de Abril de 2021
AL-132-0904-2021

"~ Agréonomo

* Genaro Pinzén | -

- Jefe Encargado de la seccmn Operatlva Evaluacxon Amblental
Ministerio de Ambiente

Regional de Colén

E. S. D.

Agrénomo Pinzén:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo y ex1to en sus delicadas
Funcmnes :

En referenma a la nota SEEIA 072- 0604 2021, el 06 de abril del 2021, remitimos el
expediente Administrativo ' EsIA CAT 1, Estud10 de Impacto Amblental Categoria I,
" denominado “XARAGUARA”, promovido por “FUNDACION COSTA DE ORO”,
ubicado en el CORREGIMIENTO DE PORTOBELO, DISTRITO DE
PORTOBELO PROVINCIA DE COLON, para que se contmue con el procedimiento
de aprobacnon correspondlente .

Ate Qtamente

u(f/ /(% 0 : ) » |. AT {EngAMBIENT'-' }

i nClng &.}a»ék Abdel Hlm Batlsta : AMENTO DE EVALUACION AMBIENTAL
Jefe de Asesoria Legal

- Regional de Colén :

Ministerio de Ambiente

Focha:r _ .
! l_ - '
hnal _fed A Tel:

.

C.c. Archivo L it B

Adjunto copia de Informe Técnico.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N° Solicitud: 006

Fecha de solicitud: 15 de abril de 2021

Proyecto: “XARAGUARA™

Expediente: _ DRCL-1-F-006-2021

Provincia: Colon

Distrito: Portobelo

Corregimiento: Portobelo

Técnico Evaluador solicitante: Maybelline Estrada

Nivel Central: Direccion Regional de: Colén

Observaciones:
Solicitud de verificacion de coordenadas UTM. Datum WGS84 del area del proyecto

Z Poligeno Total del proyecto |

Punto E N
1 645640.60 1056793.26
2 645586.38 1056802.19
3 645586.68 1056774.76
4 645584.07 1056757.98
5 645619.17 1056753.41
6 645636.86 1056749.14

~

645639.40 1056778.27
Alineamiento de los gaviones
Punto E N

8

645584.18

1056749.18

9

645618.12

1056743.87

~ Localizacién de la vivienda a construir

Punto E N
10 645587.98 1056757.47
11 645609.30 1056754.69

Procesado por: Maybelline Estrada

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario

Verificacién de Coordenadas
Proyecto: “XARAGUARA"
Ministerio de Ambiente Regional de Colén Pagina 1de 2




MAPA DE UBICACION DEL PROYECTO “ESTUDIOS, DISENOS, DEMOLICION Y

CONSTRUCCION DE LAS NUEVAS INSTALACIONES DEL CENTRO EDUCATIVO
ANASTACIA MITRE”

Ublcacién Regionat 1:50,000 Proyecto: ZARAGUARA
Promotor: Fundacion Costa de Oro
Parque Nacional Portobelo Zona Turistica de Baja densidad
Corregimiento de Portobelo, distrito de Portobelo, provincia de Colon
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Verificacion de Coordenadas
Proyecto: “XARAGUARA"
Ministerio de Ambiente Regional de Colén Pagina2de 2




X, O DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
T GOBIERNO NACIONAL — DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental
Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346 Col6n, Repiiblica de Panamé

Aom—

PR sl e ideiaiiants . Reinininatst O ... .. i ot s ol
W
Coldn, 28 de abril de 2021

SEEIA-062-0804-2021

INGENIERA

HAYDEE SEGURA

JEFA DE LA SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y VIDA SILVESTRE
E. S. M.

Respetada: Ing. Segura

Por este medio le invitamos a INSPECCION TECNICA de Evaluacion al Estudio de Impacto
Ambiental.  Categoria 1. Titulado “XARAGUARA”, UBICADO EN EL
CORREGIMIENTO DE PORTOBELOQO, DISTRITO DE PORTOBELO Y PROVINCIA
DE COLON, cuyo promotor es FUNDACION COSTA DE ORO seré programada para el dia
03 de mayo del 2021 a las 9:00 A.m. Partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-
Coldn (Sabanitas).

Le informamos que el EsIA fue enviado via electrénica a hsegura@miambiente.gob.pa /

ymendoza@miambiente.gob.pa.

Favor emitir informe técnico a més tardar el dia 05 de mayo de 2021.

Sin mds por el momento. Se suscribe de usted,

Atentamente,

i% zé;; o8- 68{) -\/OC/
Agr. aro Pinzén

Jefe de Seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambients
Ministerio de Ambiente - Colon.

c.c. Archivos
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REPUBLICA DE PANAMA
~— GOBIERNO NACIONAL —

Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta

MINISTERIO DE
AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

Despacho del Director Regional

Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346

Colén, Repiblica de Panamé

Colén, 28 de abril de 2021
SEEIA-061-2804-2021

AGRONOMA
ISABEL GONZALEZ

JEFA DE LA SECCION OPERATIVA DE SEGURIDAD HIDRICA

E.

Respetada: Agr. Gonzalez

S.

Por este medio le invitamos a INSPECCION TECNICA de Evaluacion al Estudio de Impacto

Ambiental.

Categoria

Titulado “XARAGUARA”, UBICADO EN EL

CORREGIMIENTO DE PORTOBELO, DISTRITO DE PORTOBELO Y PROVINCIA
DE COLON, cuyo promotor es FUNDACION COSTA DE ORO seré programada para el dia
03 de mayo del 2021 a las 9:00 A.m. Partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-

Colén (Sabanitas).

Le informamos que el EsIA fue enviado via electronica a imela@miambiente.gob.pa

ysanchez(@miambiente.gob.pa

Favor emitir informe técnico a més tardar el dia viernes 5 de mayo de 2021.

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,

Atentamente,

Agr. Gendro Pinzon

c.c. Archivos
GP/cg

Jefe de Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental 7
Ministerio de Ambiente - Colén.
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE MINIS'TERIO DE AMBIENTE ]
T sonmme R DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental
Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346 Colén, Republica de Panama

Colén, 28 de abril de 2021
SEEIA-060-0804-2021

INGENIERO

RANDINO MEDINA

JEFE DE LA SECCION OPERATIVA FORESTAL
E. S. M.

Respetado: Ing. Medina

Por este medio le invitamos a INSPECCION TECNICA de Evaluacién al Estudio de Impacto
Ambiental.  Categoria [.  Titulado “XARAGUARA”, UBICADO EN EL
CORREGIMIENTO DE PORTOBELO, DISTRITO DE PORTOBELO Y PROVINCIA
DE COLON, cuyo promotor es FUNDACION COSTA DE ORO seré programada para el dia
03 de mayo del 2021 a las 9:00 A.m. Partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-
Coldn (Sabanitas).

Le informamos que el EsIA fue enviado via electrénica a cconte@miambiente.gob.pa /
yvelasquez@miambiente.gob.pa / aevans@miambiente.gob.pa

Favor emitir informe técnico a mas tardar el dia 05 de mayo de 2021.

Sin mas por el momento. Se suscribe de usted,

Atentamente,

:@?}g oF. Y- A
Agr. Geygaro Pinzon

Jefe de Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Colon.

c.c. Archivos

GPlcg
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- MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE
R ELSAA | ANEIERTE DIRECCION REGIONAL DE COLON’
Seccion Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental

Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional

Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346 Colén, Reptblica de Panama
N

Coldn, 28 de abril de 2021
DRCL-0587-2804-2021

ESTIMADO

ROBERTO ANTONIO BERASTEGUI

REPRESENTANTE LEGAL DE FUBDACION COSTA DE ORO.
E. S. D.

Estimado Berastegui.

Por este medio hacemos formal invitacién a la Inspeccién Técnica de Evaluacidn al Estudio de
Impacto Ambiental. Categoria I. Titulado ““XARAGUARA”a desarrollarse en Corregimiento de
Crist6bal, Distrito de Colén, de Provincia de Colén, presentado por FUNDACION COSTA DE
ORO.

Dicha inspeccidn serd el lunes 3 de mayo del 2021,

— ~ Punto de encuentro en el area del proyecto a las, 10.00 a.m.

Sin mds por el momento. Se suscribe de usted,

Atentamente,

Griselda Martinez

Directora Regional — Colén
Ministerio de Ambiente.
c.c. Archivos

GM/gp/cg
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- ‘ MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE )
e ABiEnTE DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion Operativa de Fvaluacion de Impacto Ambiental

Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional

Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346 Colon, Republica de Panama

Colén, 28 de abril de 2021
DRCL-0587-2804-2021

ESTIMADO

ROBERTO ANTONIO BERASTEGUI

REPRESENTANTE LEGAL DE FUBDACION COSTA DE ORO.
E. S. D.

Estimado Berastegui.

Por este medio hacemos formal invitacién a la Inspeccién Técnica de Evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental. Categoria I. Titulado ““XARAGUARA”a desarrollarse en Corregimiento de
Cristobal, Distrito de Colén, de Provincia de Colon, presentado por FUNDACION COSTA DFE
ORO.

Dicha inspeccién sera el lunes 3 de mayo del 2021.
P Punto de encuentro en el irea del proyecto a las, 10.00 a.m.

Sin mas por el momento. Se suscribe de usted,

Atentamente,

Griselda Martinez
Directora Regional — Colén
Ministerio de Ambiente.
c.c. Archivos

GM/gp/cg
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REPUBLICA DE PANAMA

GOBIERNG NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE PORTOBELO,
CORREGIMIENTOS DE PORTOBELO (CABECERA),
PROYECTO CATEGORIA | "XARAGUARA"
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LEYENDA

O Lugares Poblados Cobertura y Uso de la Tierra
: : Y . Sistema de Referencia Espacial:
®  Mdendereiooneil Afloramiento rocoso y tierra Sistema Geodésico Mundial de 1984
Rios y quebradas Bosque latifoliado mixto madura Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Red Vial i . Zona 17 Norte
ad.vig Bosque latifoliado mixto
=a= Polilinea
. Intiansinictirg Ministerio de Ambiente
m Poligono Pasto Direccién de Informacién Ambiental
¢ Limite de Capacidad Departamento de Geomati
Tipo

No arable, con limitaciones Biarig:
muy severas, apta para pastos, - Insituto Nacional de Estadistica y Censo
bosques, tierras de reserva. - Ministerio de Ambiente

-Imagen ESRI
- Memorando DEIA-DRCL-I-F-006-2021
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